
 
PRIJEDLOG 

 
 
 
 
V L AD A R E P U B L I K E  H R V AT S K E   
 
 

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 
(Narodne novine, broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj  
_______________ 2012. godine donijela  

 
 

O D L U K U 
 

o pokretanju postupka za sklapanje Sporazuma izme đu Vlade Republike 
Hrvatske i Vlade Sjedinjenih Ameri čkih Država  o nabavi i razmjeni usluga  

(USA-HRV-02)  
 

 
I.   

 
Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 

85/2010 – pročišćeni tekst) pokreće se postupak za sklapanje Sporazuma između 
Vlade Republike Hrvatske i Vlade Sjedinjenih Američkih Država  o nabavi i razmjeni 
usluga (USA-HRV-02).  

 
 

II.   
 
Odnosi Republike Hrvatske i Sjedinjenih Američkih Država na području obrane 

daju snažan doprinos ukupnim odnosima dviju država kontinuiranim napretkom i 
suradnjom ministarstava obrane u okviru ispunjavanja njihovih zadaća.  

U svrhu uređenja pravnih i financijskih postupaka radi olakšavanja pružanja 
logističke potpore, materijalnih sredstava i usluga Sjedinjene Američke Države do 
sada su s 42 države sklopile sporazume o nabavi i razmjeni usluga koji se mogu 
koristiti u širokom rasponu vojnih aktivnosti kao što su: aktivnosti u okviru mirovnih 
snaga i mirovnih misija, sudjelovanje u vježbama i obuci, pružanje humanitarne 
pomoći i pružanje pomoći u slučaju prirodnih, tehničko-tehnoloških i ekoloških 
nesreća. Uređujući nadležnosti za prijenos logističke potpore i načine da se izbjegnu 
logistički nedostaci u hitnim slučajevima Sporazum iz točke I. ove Odluke osigurava 
fleksibilnost i interoperabilnost vojnih snaga na području logistike.  
 Ministarstvo obrane Republike Hrvatske potpisalo je s Ministarstvom obrane 
Sjedinjenih Američkih Država Sporazum o pravnim i financijskim postupcima te 
standardima logističke potpore (US-CR-01), koji je stupio na snagu 2. kolovoza 2002. 
na deset godina. Umjesto produljenja Sporazuma između Ministarstava obrane na 
idućih deset godina utvrđeno je sklapanje međunarodnog ugovora na neodređeno 
vrijeme, uz mogućnost otkaza.  



 
III.   

  
Svrha sklapanja Sporazuma iz točke I. ove Odluke je utvrditi uvjete i postupke 

radi olakšavanja međusobnog pružanja logističke potpore, materijalnih sredstava i 
usluga. Suradnja će se ostvarivati tijekom zajedničkih vježbi, obuke, razmještaja 
snaga, uplovljavanja u luke, operacija ili drugih zajedničkih nastojanja ili u slučaju 
nepredviđenih okolnosti ili hitnosti u kojima jedna od stranaka može imati potrebu za 
ovakvom potporom. Sporazumom iz točke I. ove Odluke uređena je vrsta potpore 
koja se može pružiti, uvjeti i postupci za njezino pružanje, načini plaćanja i troškovi 
kojih su se stranke odrekle ili su isključeni te sigurnost podataka. 
 

IV.  
   
 Prihvaća se nacrt Sporazuma iz točke I. ove Odluke kao osnova za vođenje 
pregovora. 

Nacrt Sporazuma iz točke I. ove Odluke sastavni je dio Odluke. 
 
 

V. 
 
Postupak sklapanja Sporazuma iz točke I. ove Odluke vodit će se kontaktima 

diplomatskim putem te stoga nije potrebno osigurati dodatna sredstva iz državnog 
proračuna Republike Hrvatske za potrebe vođenja pregovora. 

 
 
                                                       VI. 
 
Ovlašćuje se pomoćnik ministra obrane da, u ime Vlade Republike Hrvatske, 

potpiše Sporazum iz točke I. ove Odluke.  
 

VII. 
 

Izvršavanje Sporazuma iz točke I. ove Odluke neće zahtijevati dodatna 
financijska sredstva iz  državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Troškovi će se podmirivati u okviru stavki državnog proračuna Republike 
Hrvatske namijenjenih radu Ministarstva obrane i Oružanih snaga Republike 
Hrvatske za redovite aktivnosti Ministarstva obrane u sklopu godišnjeg Plana 
međunarodne obrambene suradnje Ministarstva obrane. 

 
 

VIII. 
 

Sporazum iz točke I. ove Odluke ne zahtijeva izmjenu postojećih ili donošenje 
novih zakona, ali podliježe potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i 
izvršavanju međunarodnih ugovora. 
                                                              
 
 
 



IX. 
 

 Odobrava se ugovaranje privremene primjene Sporazuma iz točke I. ove 
Odluke od datuma njegova potpisivanja. 
 
 
        

 P R E D S J E D N I K 
 
                          Zoran Milanovi ć 
 
 
 
 

KLASA:  
URBROJ:  
 
Zagreb,  
 

 
 

 


